7
11

   [image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский район» смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2015 № 2472
О внесении изменений в муниципальную программу «Реализация региональной стратегии действий    в    интересах   детей    на 2014-2017 годы, направленных на пропаганду и оптимизацию семейного устройства детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, информирование граждан о формах семейного устройства «Ребенок должен жить в семье»

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 11.09.2014 № 1266  (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 05.12.2014 № 1827), на основании ходатайства отдела опеки и попечительства Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области постановляет:
.

1. Внести в муниципальную программу «Реализация региональной стратегии действий в интересах детей на 2014–2017 годы, направленных на пропаганду и оптимизацию семейного устройства детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, информирование граждан о формах семейного устройства «Ребенок должен жить в семье» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 15.11.2013 № 1568                   (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 13.03.2014 № 331, от 03.07.2014 № 971, от 19.09.2014 № 1355, от 03.10.2014 № 1447, от 03.12.2014 № 1806, от 22.12.2014 № 1941, от 30.12.2014 № 2035, от 21.05.2015 № 906, от 23.10.2015 № 2022) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы позицию «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Всего – 62 856 700,00 рублей,

в том числе:

2014 год – 88 000,00 рублей;

2015 год – 21 849 700,00 рублей;

2016 год – 20 457 800,00 рублей;

2017 год – 20 461 200,00 рублей;

из них:

бюджет муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области: 191 800,00 рублей,

в том числе:

2014 год – 88 000,00 рублей;

2015 год – 37 000,00 рублей;

2016 год – 34 700,00 рублей;

2017 год – 38 100,00 рублей;

областной бюджет: 62 658 900,00 рублей,

в том числе:

2014 год – 0,00 рублей;

2015 год – 21 812 700,00 рублей;

2016 год – 20 423 100,00 рублей;

2017 год – 20 423 100,00 рублей.

1.2. Раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной программы

Объем финансирования муниципальной программы в 2014 - 2017 годах составит 62 856 700,00 рублей, в том числе:

2014 год – 88 000,00 рублей;

2015 год – 21 849 700,00 рублей;

2016 год – 20 457 800,00 рублей;

2017 год – 20 461 200,00 рублей;

из них:

бюджет муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области: 191 800,00 рублей,

в том числе:

2014 год – 88 000,00 рублей;

2015 год – 37 000,00 рублей;

2016 год – 34 700,00 рублей;

2017 год – 38 100,00 рублей;

областной бюджет: 62 658 900,00 рублей,

в том числе:

2014 год – 0,00 рублей;

2015 год – 21 812 700,00 рублей;

2016 год – 20 423 100,00 рублей;

2017 год – 20 423 100,00 рублей.»
1.3. План реализации муниципальной программы изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

Глава Администрации

муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области                                             И.В. Демидова
Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

 от «29» 12.2015 № 2472
План реализации  муниципальной программы
«Реализация региональной стратегии действий в интересах детей на 2014-2017 годы,

направленных на пропаганду и оптимизацию семейного устройства
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
информирование граждан о формах семейного устройства
«Ребенок должен жить в семье»
	Наименование
	Исполнитель мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2014
	2015
	2016
	2017

	Цель муниципальной программы: совершенствование системы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан

	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устраиваемых в семьи от общего числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Вяземском районе, (%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	71,4
	72,4
	73,4
	75,4

	Доля семей, ненадлежащим образом занимающихся воспитанием, содержанием и образованием детей, от общего количества семей, имеющих детей в Вяземском районе, (%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	4
	3,9
	3,8
	3,7

	Доля выявляемых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от общего числа детей в Вяземском районе, (%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0,35
	0,3
	0,25
	0,2

	Доля граждан, обратившихся в отдел опеки и  попечительства с желанием принять под опеку, попечительство или в приемную семью  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от общего числа жителей Вяземского района, (%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0,06
	0,07
	0,08
	0,09

	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устраиваемых в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от общего количества выявляемых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за отчетный период, (%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	34,2
	33,2
	32,2
	31,2

	Основное мероприятие 1. Создание эффективной системы ранней профилактики семейного неблагополучия

	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	81 900,00
	27 000,00
	20 000,00
	16 000,00
	18 900,00
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 1.1.

Проведение семинаров с представителями органов и учреждений системы профилактики по ранней профилактике семейного неблагополучия
	КДН
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Количество семинаров
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2
	2
	2
	2

	Мероприятие 1.2.

Организация и проведение межведомственных рейдов в неблагополучные семьи и семьи, находящиеся в социально опасном положении
	Органы и учреждения системы профилак-тики
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Количество рейдов

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	4
	4
	4
	4

	Мероприятие 1.3.

Проведение заседаний межведомственной рабочей группы по профилактике социального сиротства и защите прав и законных интересов несовершеннолетних, недееспособных граждан
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Количество заседаний
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	12
	12
	12
	12

	Мероприятие 1.4.

 Организация и проведение праздника, посвященного «Дню защиты детей» (для детей из неблагополучных семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)
	Комитет по культуре и туризму, отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	10 000,00
	10 000,00
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 1.5.

 Создание и распространение информации среди взрослого и детского населения информации об организациях и учреждениях, оказывающих социальные услуги населению, помощь детям, в виде буклетов, брошюр.
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	8 000,00
	8 000,00
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 1.6.

Участие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в областном Выпускном бале для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	63 900,00
	9 000,00
	20 000,00
	16 000,00
	18 900,00
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2. Сокращение числа выявляемых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	10 000,00
	__
	__
	5 000,00
	5 000,00
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 2.1.

Проведение организационных собраний на учреждениях и предприятиях города и района с целью пропаганды форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Количество собраний
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	4
	4
	4
	х

	Мероприятие 2.2.

Проведение «Дня открытых дверей» в организациях, для детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей.
	СОГБУ «Ново-Никольский ДДИУОД»
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 2.3. Транслирование ролика о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, которые могут быть переданы на воспитание в семью, на экранах предприятий и организаций города.
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	10 000,00
	__
	__
	5 000,00
	5 000,00
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 2.4.

Размещение информации о выявленных детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, в СМИ и МБУ «Вяземский информационный центр»
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 2.5.

Издание информационно-аналитических справочников о ситуации в сфере социального сиротства на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3. Проведение просветительской деятельности среди населения, способствующей пониманию необходимости устройства в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	31 000,00
	15 000,00
	5 000,00
	6 000,00
	5 000,00
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 3.1. Транслирование социальной рекламы на местном телевидении
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 3.2.

Издание информационного бюллетеня о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, выявленных на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	21 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	6 000,00
	5 000,00
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 3.3.

Создание и установление баннера, направленного на освещение необходимости устройства в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 3.4.

Создание и распространение печатной продукции (плакаты, буклеты), способствующей устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в семьи граждан
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	10 000,00
	10 000,00
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 4. Обеспечение приоритета семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	73 000,00
	46 000,00
	12 000,00
	7 000,00
	8 000,00
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 4.1. Транслирование сюжетов по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 4.2

Подготовка, проведение и освещение районного мероприятия «День опекуна и приемного родителя».
	Отдел опеки и попечи-тельства, комитет по культуре и туризму Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	73 000,00
	46 000,00
	12 000,00
	7 000,00
	8 000,00
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 5. Создание доступной информационной базы для граждан, выразивших желание принять на воспитание в семью ребенка.

	Бюджет муниципально-го образования «Вяземский район» Смоленской области
	1 900,00
	__
	__
	700,00
	1 200,00
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 5.1.

Обновление информации о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, на Интернет странице «Найди меня, мама»
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	__
	__
	__
	__
	__
	__
	х
	х
	х
	х

	Мероприятие 5.2. Изготовление информационного стенда и размещение административных регламентов и изменений к ним.
	Отдел опеки и попечи-тельства Адми-

нистрации МО «Вяземскийрайон»
	Бюджет муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
	1 900,00
	__
	__
	700,00
	1 200,00
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 6. Осуществление государственных полномочий по выплате денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью
	Адми-нистрация МО «Вяземский район» Смо-ленской

области
	Областной бюджет
	6 203 300,00
	__
	2 584 500,

00
	1 809 400,
00
	1 809 400,
00
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 7. Осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям
	Адми-нистрация МО «Вяземский район» Смо-ленской

области
	Областной бюджет
	2 640 300,00
	__
	1 090 100,
00
	775 100,00
	775 100,00
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 8. Осуществление государственных полномочий по выплате ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством)
	Адми-нистрация МО «Вяземский район» Смо-ленской

области
	Областной бюджет
	39 793 200,

00
	__
	13 014 000,

00
	13 389 600,00
	13 389 600,00
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 9. Осуществление государственных полномочий по выплате ежемесячной денежной компенсации на проезд на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезд два раза в год к месту жительства и обратно к месту учебы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся за счет средств местных бюджетов в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях
	Адми-нистрация МО «Вяземский район» Смо-ленской

области
	Областной бюджет
	1 687 600,00
	__
	553 000,00
	567 300,00
	567 300,00
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 10. Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству
	Адми-нистрация МО «Вяземский район» Смо-ленской

области
	Областной бюджет
	12 334 500,

00
	__
	4 571 100,

00
	3 881 700,
00
	3 881 700,
00
	х
	х
	х
	х